
Pag. 1/2

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I., TRAMITE RDO SUL MEPA, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI APPARATI DI STORAGE CON RELATIVI 

SOFTWARE, COMPONENTI ACCESSORIE E SERVIZI COMPLEMENTARI, 

DESTINATI ALLA SEDE CONSOB DI MILANO

CIG 7567685B36

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 210911/18 in data 18 giugno 2018, con cui è stata 

autorizzata l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i., tramite richiesta di offerta (“RdO”) sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (“MEPA”), per l’affidamento della fornitura di apparati di storage con relativi 

software, componenti accessorie e servizi complementari, destinati alla sede Consob di Milano;

VISTO l’avviso prot. n. 216445/18 del 21 giugno 2018, pubblicato il giorno successivo sul “Profilo 

committente” della Consob, nella sezione Autorità trasparente, sottosezione Bandi di gara e 

contratti – Avvisi di indagine di mercato, che, nell’informare circa l’indizione della procedura in 

oggetto, invitava gli operatori economici interessati a concorrere all’aggiudicazione della fornitura 

di cui sopra a presentare la propria candidatura entro il 13 luglio 2018 tramite e-mail all’indirizzo 

amm@pec.consob.it, precisando che si sarebbe trattato di una RdO nell’ambito del MEPA e che gli 

operatori economici interessati avrebbero dovuto necessariamente essere abilitati a operare nel 

bando “Beni” nel cui ambito è compresa la categoria merceologica “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

VISTA la sola candidatura pervenuta, entro il termine fissato, dall’operatore economico 

CONVERGE spa (prot. n. 256467/18);

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., che fissa in cinque il numero minimo 

di operatori economici da invitare nel tipo di procedura di cui trattasi e la conseguente necessità di 

integrare di quattro unità il novero dei concorrenti alla RdO rispetto alla candidatura validamente

pervenuta;

APPROVATA la proposta (prot. n. 258800/18 del 16 luglio 2018) di invitare alla predetta RdO i 

seguenti cinque operatori economici del settore, tutti abilitati nel bando MEPA “Beni”:

- Atlantica srl;

- Converge spa;

- Infordata spa;

- Maticmind spa;

- Virtual Logic srl;

VISTO il criterio di aggiudicazione, indicato nel Disciplinare, incentrato sul “minor prezzo”, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., atteso che gli apparati oggetto 

dell’acquisizione, compiutamente identificati sotto il profilo della tipologia e delle funzionalità 

tecniche, possiedono «caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato».

Il tutto, con base d’asta fissata in € 198.150,00 (IVA esclusa), di cui € 150,00 (IVA esclusa) per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la RdO n. 2013604, avviata in data 23 luglio 2018, cui sono state invitate le summenzionate 

cinque imprese;

VISTO il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 13:00 del 10 settembre 2018; 

VISTA l’unica offerta pervenuta entro la suddetta data di scadenza, attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it, per iniziativa della CONVERGE spa;

CONSIDERATO che il suindicato criterio di aggiudicazione non richiede la costituzione di una 

commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Prot. 0351993/18 del 14/09/2018



Pag. 2/2

VISTA l’offerta economica della CONVERGE spa resa disponibile dal portale 

www.acquistinretepa.it, recante un ribasso unico percentuale sulla base d’asta pari al 32,18%, che 

appare congruo e corrisponde a un valore aggiudicato pari a complessivi € 134.433,60 (IVA 

esclusa), di cui € 150,00 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 s.mi., il tipo di 

procedura posta in essere (RdO tramite MEPA) non esige il decorso del termine dilatorio di 

trentacinque giorni tra l’aggiudicazione e la stipula del contratto (c.d. stand still);

D I S P O N E

l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016

s.m.i., tramite RdO sul MEPA, per l’affidamento della fornitura di apparati di storage con relativi 

software, componenti accessorie e servizi complementari, destinati alla sede Consob di Milano, in 

favore della CONVERGE spa, la cui offerta, espressa in termini di un ribasso unico percentuale

sulla base d’asta del 32,18% – corrispondente a un valore aggiudicato pari a complessivi

€ 134.433,60 (IVA esclusa), di cui € 150,00 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso – è risultata l’unica pervenuta ed è congrua nel suo ammontare.

IL RESPONSABILE DELLA

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


